
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   91Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO PERÍODO DA LICENÇA 
PRÊMIO

 Luciana Corrêa 
de Sousa 57194268/1

Assistente de 
Gestão em 

Turismo/Diretor
19/11/2018 a 18/12/2018

II – Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.751, de 
03/12/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 389861

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO 

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 002/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CPI 002/2018-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execu-
ção de serviços de terraplanagem, pavimentação e drenagem 
pluvial, nos municípios de Placas, Rurópolis e Uruará, no Estado 
do Pará/Brasil, e notifi ca as empresas que tenham interesse em 
impugná-lo, os autos encontram-se a disposição dos interessa-
dos na Coordenação de Licitação desta Secretaria, conforme art. 
109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 04 de Dezembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 390091
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA CONCORRÊN-

CIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 004/2018
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CPI 004/2018-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execu-
ção de serviços de terraplanagem, pavimentação e drenagem 
pluvial, nos municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba, 
no Estado do Pará/Brasil, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 04 de Dezembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 390092

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 343/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 33.723, de 
19/10/2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/538455;
R E S O L V E:
CONCEDER aos Colaboradores Eventuais, JÉSSICA KRANZ BAR-
CELOS, RG Nº 7084551055, CPF Nº 016018710-90 e HERON 
LUCAS DE CARVALHO NUNES, RG Nº 22729272002-8, CPF Nº 
600.214.213-40, 2 e½ (duas e meia) diárias, no período de 03 a 
05/12/2018, referente ao deslocamento da cidade de São Paulo-
-SP para Belém-PA com objetivo de realizar a Ofi cina Conexão 
Pública, que faz parte da premiação recebida recentemente pelo 
Programa Pará Profi ssional “PRÊMIO DE EXCELÊNCIA EM COM-
PETITIVIDADE” e tem como objetivo promover aos servidores a 
possibilidade de ampliar a sua capacidade de construir um lega-
do, gerando impacto positivo para a sociedade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 03 de dezembro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 389736

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

Número de Protocolo: 33752, publicado no DOE nº, de 04/12/2018.
ONDE SE LÊ: “ADMISSÃO DE SERVIDOR”.
LEIA-SE: “TERMO ADITIVO AO CONTRATO”.
Diretor Presidente: Helder de Paula Mello

Protocolo: 389848

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 770, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, tec-
nico em telecomunicações ,matrícula 73325, 04/12/2018 a 
05/12/2018, à Belém-PA/Limoeiro do Ajuru-PA/Belém-PA, para 
Manutençãoemergencial: Instalação de uma nova antena para 
ativação e homologação emergencial do sistema pontomultipon-
to dos links de acesso via rádio da agência do Banpará no mu-
nicípio de Limoeiro do Ajurú. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES -Presidente da Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 389731

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 028/2016 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 
10/2016 - PARTES: PRODEPA e BM ALARMES LTDA – NEWLINE 
- OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo, 
Preço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 24.499,80 - DATA 
DA ASSINATURA: 29/11/2018 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344 - 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
- END. DO CONTRATADO: Goiânia, Est. Goiás - Rua 86, n° 389, 
bairro Setor Sul - CEP: 74083-385.

Protocolo: 390157

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 780, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Ana-
lista de Suporte -RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, ma-
trícula 8080020-8, 01/12/2018 a 02/12/2018, àPARAGOMINAS 
- TOMÉ AÇU - PARAGOMINAS, para PROBLEMAS DE FIBRA ÓPTI-
CA NA ESTAÇÃOPS2. EMERGENCIAL. Ordenador:THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 389710
PORTARIA Nº 781, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Ana-
lista de Suporte -RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, ma-
trícula 8080020-8, 05/12/2018 a 07/12/2018, àPARAGOMINAS/
TOMÉ AÇU/CONCÓRDIA DO PARÁ/PARAGOMINAS, para VERIFI-
CAÇÃO DEPROBLEMAS NAS ESTAÇÕES PS2 E PS1 - EMERGEN-
CIAL. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 389718
PORTARIA Nº 769, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BAS-
TOS, ANALISTA DESUPORTE, matrícula 73170 , 04/12/2018 a 
05/12/2018, à Belém-PA/Limoeiro do Ajuru-PA/Belém-PA, para-
Manutenção emergencial: Instalação de uma nova antena para 
ativação e homologação emergencial dosistema ponto multi-
ponto dos links de acesso via rádio da agência do Banpará no 
município de Limoeiro doAjurú. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES -Presidente da Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 389751

PORTARIA Nº 782, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANA-
LISTA DE SIATEMAS -RESPONSÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, ma-
trícula 8080356 - 1, 28/11/2018 a 28/11/2018, à SANTÁREM 
-BELTERRA - SANTÁREM, para ANÁLISE E FISCALIZAÇÃO DO 
ANDAMENTO DA OBRA DA TORRE DETELECOMUNICAÇÕES - 
EMERGENCIAL. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 389725
PORTARIA Nº 771, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Mo-
torista, matrícula 72110,04/12/2018 a 05/12/2018, à Be-
lém-PA/Limoeiro do Ajuru-PA/Belém-PA, para Manutenção 
emergencial:Instalação de uma nova antena para ativação e ho-
mologação emergencial do sistema ponto multiponto doslinks de 
acesso via rádio da agência do Banpará no município de Limoeiro 
do Ajurú. Ordendor:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 389741

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 775, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
Art. 1º Revogar a Portaria Nº. 756, de 26 de novembro de 2018, 
que autorizou diárias em nomede LEILA RIODADES DAHER 
SANTOS, Diretora, matrícula 71.218, 05/12/2018 a06/12/2018, 
à Belém-PA/Altamira-PA/Belém-PA, para Reunião Ordinária 
da Câmara Técnicade Inclusão Social e Cidadania, conforme 
PORTARIA Nº 044, de 05 de maio de 2009. Segue valor areceber. 
Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES -Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 390075

DEFENSORIA PÚBLICA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2190/18-DPG, 30/11/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo Geren-
te de Serviços.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 450,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 389750
PORTARIA Nº 2189/18-DPG, 30/11/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vera Lúcia Magalhães de Freitas, mat. 320200, cargo 
Técnico de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 389749

DIÁRIA
.

Portaria 2182 - 2018 -DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula 55589163, objeti-
vo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS e Servidor VALDEMI SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA - DESIG-
NADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL a SANTA ISABEL DO 
PARÁ, no dia 10/12/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 389747
Portaria 2192 - 2018 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias aos 
Servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
cargo ENGENHEIRO CIVIL e SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, 
matrícula 57212384, cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA, objeti-
vo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA MEDIÇÃO E ACOMPA-
NHAMENTO DA OBRA DE REFORMA NA NOVA SEDE DE MARABÁ, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM à MARABÁ, de 04 a 05/12/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 389755


